PORTARIA N° 796, DE 09 de novembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,  e suas alterações, bem
como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201700928 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO PIAUÍ
(15508)

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA (CNPJ:
37174034000102)

RUA DURVALINO COUTO,
1220, CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO PIAUÍ -
CEUPI, JOCKEY CLUB,
TERESINA/PI

2 201711587 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE ÁGORA -
FAG (18616)

AGORA TREINAMENTOS E
CURSOS LTDA - ME (CNPJ:
12646917000147)

AV. SORRENTO, S/N,
JARDIM ITALIA, CAMPO
NOVO DO PARECIS/MT

3 201711769 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS (5550)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
683, CENTRO,
ANÁPOLIS/GO

4 201701494 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CAXIAS DO SUL (4616)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA ALEXANDRE
RIZZO, 491, DESVIO RIZZO,
CAXIAS DO SUL/RS

5 201702668 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ (4141)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AV. CHARLES
SCHNNEIDER, 585, PQ.
SENHOR BONFIM,
TAUBATÉ/SP

6 201712465 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
CAPIXABA DE VILA
VELHA (18979)

EMPRESA CAPIXABA DE VILA
VELHA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA
(CNPJ: 19678897000135)

RUA SETE DE SETEMBRO,
173, FACULDADE
CAPIXABA DE VILA VELHA,
CENTRO, VILA VELHA/ES

7 201701027 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
CESUMAR DE
LONDRINA (17632)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

AVENIDA SANTA MÔNICA,
450, - ATÉ 701/702,
FRANCA, LONDRINA/PR

8 201702662 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
CONHECIMENTO &
CIÊNCIA (18148)

INSTITUTO DE MANTENCA
DE ENSINO SUPERIOR LTDA -
EPP (CNPJ: 17431430000160)

TRAVESSA PADRE
EUTÍQUIO, 1730 SALA 1, -
DE 1691/1692 A 2153/2154,
BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

9 201701715 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DA
AMAZÔNIA (3029)

J. COUTINHO SOCIEDADE
CIVIL LTDA - ME (CNPJ:
05093577000109)

RODOVIA BR 316 KM 07,
590, - DO KM 9,002 AO KM
9,600 - LADO PAR, CENTRO,
ANANINDEUA/PA

10 201712279 CIÊNCIAS HUMANAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FACULDADE DA
INDÚSTRIA CURITIBA
(15445)

INSTITUTO EUVALDO LODI
NUCLEO REGIONAL DO
PARANA (CNPJ:
75047399000246)

AVENIDA COMENDADOR
FRANCO, 1341, JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

11 201712740
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS NATURAIS
(Licenciatura)

40 (quarenta)
FACULDADE DA
INDÚSTRIA CURITIBA
(15445)

INSTITUTO EUVALDO LODI
NUCLEO REGIONAL DO
PARANA (CNPJ:
75047399000246)

AVENIDA COMENDADOR
FRANCO, 1341, JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

12 201712284 LINGUAGENS E
CÓDIGOS (Licenciatura) 40 (quarenta)

FACULDADE DA
INDÚSTRIA CURITIBA
(15445)

INSTITUTO EUVALDO LODI
NUCLEO REGIONAL DO
PARANA (CNPJ:
75047399000246)

AVENIDA COMENDADOR
FRANCO, 1341, JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

13 201702136
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
GESTAO E NEGOCIOS
DE FORTALEZA (15526)

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE FORTALEZA
LTDA (CNPJ: 11719466000168)

AVENIDA LINEU
MACHADO, 419, - ATÉ 1180
- LADO PAR, JÓQUEI
CLUBE, FORTALEZA/CE

14 201701357 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA (4093)

ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA - EPP (CNPJ:
04972854000190)

RUA ITACOLOMI, 450,
PORTÃO, CURITIBA/PR

Portaria nº 796, de 09 de novembro de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201506370
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
PIRACICABA (4150)

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E
EDUCACIONAL DE
PIRACICABA LTDA (CNPJ:
07180852000157)

RUA SILVA JARDIM, 1763,
CIDADE ALTA,
PIRACICABA/SP

16 201808210 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TEOLOGIA E
CIÊNCIAS (14194)

ASSOCIACAO DE ENSINO
JOSE WELLINGTON BEZERRA
DA COSTA (CNPJ:
08407930000176)

RUA JOSÉ SANCHES
PERES, 3040, SÃO JOÃO,
VOTUPORANGA/SP

17 201808528 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta)
FACULDADE DE
TEOLOGIA E
CIÊNCIAS (14194)

ASSOCIACAO DE ENSINO
JOSE WELLINGTON BEZERRA
DA COSTA (CNPJ:
08407930000176)

RUA JOSÉ SANCHES
PERES, 3040, SÃO JOÃO,
VOTUPORANGA/SP

18 201701821 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ (2766)

UCEFF - UNIDADE CENTRAL
DE EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA (CNPJ:
05187920000184)

RUA LAURO MÜLLER,
767-E, SANTA MARIA,
CHAPECÓ/SC

19 201608035
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

112 (cento e
doze)

FACULDADE
INTEGRADA CARAJÁS
(14901)

FACULDADES INTEGRADAS
CARAJAS S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 11306033000180)

BR 155, KM 03, 3, PARQUE
DOS BURITIS ? 3,
REDENÇÃO/PA

20 201701628
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE
NOROESTE (4699)

CENTRO DE ENSINO
NOROESTE LTDA - ME (CNPJ:
10935440000194)

AV. MAGALÔ, 2385, QD.
21/216 LT. 34, SETOR
MORADA DO SOL,
GOIÂNIA/GO

21 201709138 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS
CESUMAR DE
ARAPONGAS (19406)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ
798/799, CENTRO,
ARAPONGAS/PR

22 201713688 ALIMENTOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
SERGIPE (14622)

ASSOCIACAO DE APOIO A
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE
SERGIPE - APEC-SE - EPP
(CNPJ: 10896955000122)

RUA LARGO DO
GLICERINO CERQUEIRA,
387, CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

23 201713316 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
SERGIPE (14622)

ASSOCIACAO DE APOIO A
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE
SERGIPE - APEC-SE - EPP
(CNPJ: 10896955000122)

RUA LARGO DO
GLICERINO CERQUEIRA,
387, CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

24 201701209 DIREITO (Bacharelado) 75 (setenta e
cinco)

FACULDADES JOÃO
PAULO II - CAMPUS
PORTO ALEGRE
(19542)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
JOAO PAULO II (CNPJ:
09152925000122)

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 343, -
ATÉ 0401 - LADO ÍMPAR,
INDEPENDÊNCIA, PORTO
ALEGRE/RS

25 201701586 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TRÊS
MARIAS (17115)

CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS - LTDA (CNPJ:
14255311000106)

RUA VEREADOR ALBERTO
FALCÃO BARROCA, 210,
MIRAMAR, JOÃO
PESSOA/PB

26 201608643 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINABUCO JOÃO
PESSOA (19329)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA ALMIRANTE
BARROSO, 883, CENTRO,
JOÃO PESSOA/PB

27 201700528 DIREITO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
FORTALEZA SAVANAH
(17622)

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
MILETO LTDA - EPP (CNPJ:
12213159000173)

RUA MAJOR FACUNDO,
403, CENTRO,
FORTALEZA/CE

28 201700535 DIREITO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
JABOATÃO DOS
GUARARAPES (18075)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA JOSÉ BRÁS MOSCOW,
252, - ATÉ 348/349,
PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

Portaria nº 796, de 09 de novembro de 2018

Marcos Palácio
Highlight

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201711444 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
MARACANAÚ (18643)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA SENADOR PETRONIO
PORTELA, 125, PAJUÇARA,
MARACANAÚ/CE

30 201711696 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE VALE DO
AÇO (18253)

FACULDADE VALE DO ACO
LTDA (CNPJ: 12513048000182)

BR 222, 1, KM2, JARDIM
DE ALÁ, AÇAILÂNDIA/MA

31 201701312 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FIP - FACULDADE DE
IPORÃ PARANÁ (19189)

FIP - FACULDADE DE IPORA
PARANA LTDA (CNPJ:
19785673000122)

RUA MACHADO DE ASSIS,
640, CENTRO, IPORÃ/PR

Portaria nº 796, de 09 de novembro de 2018